2

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ЧЕБАРКУЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

Челябинской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«27»    03       2017 г. № 176
               г. Чебаркуль

Об утверждении основных показателей социально–экономического развития Чебаркульского городского округа за 2016 год
На основании статистических показателей, предоставленных Территориальным органом Федеральной службы государственной статистики по Челябинской области, руководствуясь статьями 36, 37, 43 Устава муниципального образования «Чебаркульский городской округ»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить основные показатели социально-экономического развития Чебаркульского городского округа за 2016 год (прилагаются).

2.Отметить, что в экономике города в течение 2016 года по сравнению с 2015 годом наблюдался:

- рост инвестиционной активности на 98,4 %;

- рост объема оборота крупных и средних организаций – на 8,6%;

- снижение прибыли прибыльных организаций на 7,1%;

- увеличение оборота розничной торговли крупных и средних организаций на 3,3%;

- рост численности работающих на крупных и средних предприятиях – на 1,5%;
- повышение уровня средней заработной платы на 3,1%;

- снижение уровня безработицы на 6,8% или на 0,12 процентных пункта;
- снижение индекса потребительских цен на 6,8%.
Вместе с тем, по сравнению с уровнем показателей за 2015 год в 2016 году произошло:

- сокращение ввода жилья на 34,3%;

- уменьшение объема оборота общественного питания на 5,2%

- увеличение миграции населения на 542 человека;

- увеличение естественной убыли населения на 32 человека.

3. Отделу ИКТ (Епифанов А.А.) опубликовать настоящее постановление в установленном порядке.

4. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.
Глава
Чебаркульского городского округа

                                                 С.А. Ковригин

	        Утверждены
постановлением администрации Чебаркульского городского округа

от 27.03.2017 г. № 176

Основные показатели социально-экономического развития

Чебаркульского городского округа за 2016 год

1.Уровень жизни населения
Среднемесячная заработная плата работников крупных и средних организаций Чебаркульского городского округа без учета занятых в организациях малого бизнеса за 2016 год составила 24242 рублей и увеличилась по сравнению с 2015 годом на 3,1%. Заработная плата ниже среднеобластного уровня на 8608 рублей. Среднемесячная начисленная заработная плата работников крупных и средних организаций Челябинской области составила в 2016 году 32850 рублей.
В реальном выражении снижение заработной платы в Чебаркульском городском округе составило 3,5%.

В разрезе отраслей экономики уровень средней заработной платы характеризуется следующими показателями:

Таблица 1

Уровень средней заработной платы по отраслям экономики

	Наименование отрасли
	2015 г
	2016 г
	Темп роста
(снижения) %

	Сельское хозяйство, охота и лесное хозяйство, руб.
	21319,2
	22460,1
	105,4

	Обрабатывающие производства, руб.
	24603,1
	25261,6
	102,7

	Производство и распределение газа, пара и воды, руб.
	26405,4
	30287,0
	114,7

	Оптовая и розничная торговля, ремонт автотранспортных средств, бытовых изделий, руб.
	24501,10
	23458,1
	95,7

	Деятельность гостиниц и ресторанов, руб.
	14621,10
	16353,6
	111,8

	Транспорт и связь, руб.
	21237,0
	22341,3
	105,2

	Финансовая деятельность, руб.
	27483,30
	29838,8
	108,6

	Операции с недвижимым имуществом, аренда и предоставление услуг, руб.
	19610,80
	18949,2
	96,6

	Государственное управление и обеспечение военной безопасности, обязательное социальное страхование, руб.
	29716,38
	29924,4
	100,7

	Образование, руб.
	20451,20
	22728,7
	111,1

	Здравоохранение, руб.
	21713,6
	22183,1
	102,2

	Предоставление прочих коммунальных, социальных и персональных услуг, руб.
	13406,80
	13740,1
	102,5

	В среднем по городу, руб.
	23513,60
	24242,60
	103,1

По 10 видам экономической деятельности отмечен рост заработной платы. Наибольший рост заработной платы наблюдается в отрасли «Производство и распределение газа, пара и воды» – 114,7%, наименьший – в отрасли «Здравоохранение» – 100,7%.
По 2 видам экономической деятельности отмечено снижение заработной платы. Наибольшее снижение заработной платы наблюдается в отрасли «Оптовая и розничная торговля, ремонт автотранспортных средств, бытовых изделий» – 4,3%, наименьшее – в отрасли «Операции с недвижимым имуществом, аренда и предоставление услуг» – 3,4%.

Величина прожиточного минимума для трудоспособного населения в IV квартале 2016 года в Челябинской области утверждена на уровне 8984 рублей.

Средний размер пенсии за 2016 год составил 11523,28 рублей и увеличился на 3,2% по отношению к 2015году. По отношению к среднему уровню заработной платы работников организаций средний доход пенсионера в 2 раза ниже. Реальный размер дохода пенсионера уменьшился на 1,6% по отношению к аналогичному периоду прошлого года.
Величина прожиточного минимума пенсионеров в IV квартале 2016 года в Челябинской области утверждена на уровне 7459 рублей, соотношение величины средней пенсии и прожиточного минимума пенсионера составляет – 1,5.
2.Характеристика организаций и предпринимателей
По данным Единого государственного регистра предприятий и организаций всех форм собственности и хозяйствования (ЕГРПО) число зарегистрированных субъектов по состоянию на 1 января 2017 года в городе составило 677.
Значительную долю – 534 единиц или 78,9% составили предприятия с частной формой собственности. С муниципальной формой собственности – 54 единицы, с собственностью субъекта РФ – 11 единиц, с федеральной собственностью - 29 единиц, смешанной формой собственности - 5 единиц, собственностью общественных и религиозных организаций – 40 единиц.
Распределение организаций по видам экономической деятельности:
- сельское хозяйство, охота и лесное хозяйство- 22 единицы.

- добыча полезных ископаемых -3 единицы.

- обрабатывающие производства – 69 единиц.

- производство и распределение электроэнергии, газа и воды – 13 единиц.

- строительство – 46 единиц.

- оптовая и розничная торговля, ремонт автотранспортных средств, бытовых изделий и предметов личного пользования – 161 единица.

- гостиницы и рестораны -24 единицы.

- транспорт и связь -42 единицы.

- финансовая деятельность, страхование – 15 единиц.

- операции с недвижимым имуществом, аренда и предоставление услуг – 119 единиц.

- государственное управление и обеспечение военной безопасности, обязательное социальное обеспечение -36 единиц.

- образование – 32 единицы.

- здравоохранение и предоставление социальных услуг – 25 единиц.

- предоставление прочих коммунальных, социальных и персональных услуг – 66 единиц.

- рыбоводство -3 единицы.

Количество зарегистрированных предпринимателей на 1 января 2017 года составило 1019 человек и увеличилось по сравнению с 1 января 2016 года на 1 человека.
3. Производство товаров, работ и услуг
По итогам 2016 года оборот крупных и средних организаций Чебаркульского городского округа составил 16,9 млрд. рублей. По отношению к уровню 2015 года прирост оборота в действующих ценах составил 8,6%. За 2016 год оборот организаций по предприятиям обрабатывающие производства составил 11,9 млрд. рублей, что в действующих ценах больше 2015 года на 8,3%.

Рост оборота производства пищевых продуктов составил 115,9%, текстильного и швейного производства – 113,2%.
Снижение оборота наблюдалось в здравоохранении и предоставлении социальных услуг – 94,5%, в предоставлении прочих коммунальных, социальных и персональных услуг – 94,8%.
В общем обороте организаций по видам экономической деятельности 70% занимает обрабатывающее производство, 10,8% оптовая и розничная торговля, 3,4% здравоохранение и предоставление социальных услуг, 2,8% производство и распределение электроэнергии, газа и воды, 1,1% услуги гостиниц и ресторанов, 0,8% операции с недвижимым имуществом, аренда и предоставление услуг, 0,4% услуги образования, 0,08% прочие коммунальные, социальные и персональные услуги.
В структуре обрабатывающего производства доля металлургического производства и производства готовых металлических изделий составляет 60,3%, производство пищевых продуктов - 28,7%. Предприятия деревообрабатывающей промышленности обеспечивают 2,9% объема обрабатывающего производства.
4. Инвестиционная активность
Объем инвестиций в основной капитал (без учета субъектов малого предпринимательства) за счет всех источников финансирования в Чебаркульском городском округе в 2016 году составил 425 млн. рублей, темп роста в действующих ценах составил 198,4% к уровню 2015 года. По источникам финансирования на собственные средства предприятий и организаций приходится 95% инвестиций.

В 2016 году ввод жилья составил14495 кв.м или 65,7% к уровню 2015 года. Ввод индивидуального жилья в общем объеме жилья, введённого в эксплуатацию, составил 6086 кв.м или 65,5%.

В расчете на 1000 человек населения приходится 356,4 кв.м. общей площади введенного жилья.
5. Финансовые результаты деятельности организаций

В соответствии с данными территориального органа Федеральной службы государственной статистики по Челябинской области по итогам 2016 года получен сальдированный финансовый результат (прибыль минус убыток) 10 крупных и средних организаций города в размере (+) 2587,3 млн. рублей, (76% к уровню 2015 года).
Прибыль получили 6 организаций в размере 2617,2 млн. рублей и 4 организации убыток в размере 29,9 млн. рублей.
Таблица 2

Показатели финансовой деятельности крупных и средних организаций

	Показатель
	Ед. измерения
	2016
	Темп, % к 2015 г.

	Сальдированный финансовый результат
	млн. рублей
	2587,28
	76

	Прибыль
	млн. рублей
	2617,17
	93,4

	Доля прибыльных организаций
	%
	60,0
	х

	Убыток
	млн. рублей
	29,89
	253,3

	Доля убыточных организаций
	%
	40,0
	х

По состоянию на 1 января 2017 года кредиторская задолженность крупных и средних организаций городского округа составила 2151,3 млн. рублей, по сравнению с данными на 1 января 2016 года увеличилась на 85%.

Доля просроченной кредиторской задолженности в общем ее объеме по состоянию на 1 января 2017 года составила 19,8% (426,4 млн. рублей).

Дебиторская задолженность на конец декабря 2016 года увеличилась в 2,2 раза по сравнению с аналогичным периодом 2015 года и составила 5158,3 млн. рублей.
Доля просроченной дебиторской задолженности в общем ее объеме по состоянию на 1 января 2017 года составила 4,3% (220,5 млн. рублей).

Превышение дебиторской задолженности над кредиторской задолженностью составляет 3006,98 млн. рублей.
6. Состояние потребительского рынка
В 2016 году индекс потребительских цен составил 104,9 % к 2015 году (в 2015 году - 112%).
Оборот розничной торговли по кругу крупных и средних организаций за 2016 года составил 2226,1 млн.рублей, что на 3,3% больше уровня аналогичного периода прошлого года.

В 2016 году на территории города функционировало 420 торговых объекта, в том числе: 5 универсальных магазинов, 160 специализированных и 194 неспециализированных магазина, 1 рынок и 60 прочих торговых объектов.
Обеспеченность населения площадью стационарных торговых объектов составляет 970,1 кв. м на 1000 жителей, что в 2 раза выше установленного норматива для Чебаркульского городского округа (468,28 кв. м).
В 2016 году в городе функционировало 80 предприятий общественного питания на 4436 посадочных места, из них 55 предприятий в общедоступной сети (количество посадочных мест – 1552). Оборот общественного питания по крупным и средним предприятиям сократился на 5,2% и составил 219,4 млн.рублей.
7. Состояние рынка труда
Среднесписочная численность работающих списочного состава на крупных и средних предприятиях Чебаркульского городского округа за 2016 год составила 9642 человек или 101,5% к аналогичному периоду прошлого года.

Увеличение численности работающих по сравнению с 2015 годом наблюдается в гостиницах и ресторанах на 36,4%, в организациях образования на 4,0%, в сельском хозяйстве, охоте и лесном хозяйстве на 4,3%, в оптовой и розничной торговле в 3,8 раза, в организациях по операциям с недвижимым имуществом на 64,9%. По остальным видам экономической деятельности наблюдалось снижение численности наемных работников.

По итогам 2016 года уровень безработицы в процентах к экономически активному населению составил 1,64%, снижение по сравнению с аналогичным периодом прошлого года на 0,12 п.п. В центре занятости населения в 2016 году состояло на учете 1735 граждан, из них1217 человек имели статус безработного.
В 2016 году численность граждан, трудоустроенных при помощи центра занятости населения, составила 715 человек, в том числе, имеющих статус безработных 390 человек. Прошли профобучение 76 человек, участвовало в общественных работах 140 безработных граждан.
8. Демография и миграция населения
Естественная убыль населения за 2016 года составила 60 человек и увеличилась на 32 человека (2015 год естественная убыль населения была - 28 человек). В 2016 году в Чебаркуле зарегистрировано 523 младенца, что ниже уровня 2015 года на 32 ребенка, в процентном выражении на 5,8%. Число умерших по сравнению с прошлым годом осталось на прежнем уровне и составило 583 человека.

Миграционное движение характеризуется повышенной интенсивностью миграционных потоков, как прибывающих, так и выбывающих. По данным Территориального органа Федеральной службы государственной статистики по Челябинской области число прибывших составило 1268 человек, число выбывших 1909 человек. По итогам года число прибывших уменьшилось на 0,86%, число выбывших увеличилось на 27,8%. Количество выбывших с территории превысило количество прибывших, показатель миграционной убыли населения составил 641 человек (в 2015 году убыль составляла 99 человек), миграционная убыль населения увеличилась на 542 человек.
В результате демографических процессов численность населения по состоянию на 01 января 2016 года составила 39908 человек.
На основании проведенного анализа основных показателей социально-экономического развития Чебаркульского городского округа можно отметить, что в экономике города в течение 2016 года по сравнению с 2015 годом наблюдался:
- рост инвестиционной активности на 98,4 %;

- рост объема оборота крупных и средних организаций – на 8,6%;

- снижение прибыли прибыльных организаций на 7,1%;

- увеличение оборота розничной торговли крупных и средних организаций на 3,3%;

- рост численности работающих на крупных и средних предприятиях – на 1,5%;
- повышение уровня средней заработной платы на 3,1%;

- снижение уровня безработицы на 6,8% или на 0,12 процентных пункта;
- снижение индекса потребительских цен на 6,8%.
Вместе с тем, в 2016 году произошло:

- сокращение ввода жилья на 34,3%;
- уменьшение объема оборота общественного питания на 5,2%

- увеличение миграции населения на 542 человека;
- увеличение естественной убыли населения на 32 человека.
Таблица 3

Основные социально – экономические показатели за январь – декабрь 2016 года
	Показатели
	2016 год
	Справочно:

январь – декабрь 2015 в % к январю- декабрю 2014 г.

	Январь- декабрь
	в % к январю - декабрю 2015 года

	Оборот организаций в действующих ценах, млн. руб.
	16890,1
	108,6
	103,6

	Инвестиции в основной капитал крупных и средних организаций, млн.рублей.
	425,4
	198,4
	59,7

	Ввод в действие жилых домов, кв.м.
	14495
	65,7
	100,8

	Оборот розничной торговли крупных и средних организаций, млн.руб.
	2226,1
	103,3
	94,6

	Оборот общественного питания крупных и средних организаций, млн.руб.
	219,4
	94,8
	101,2

	Индекс потребительских цен, %
	104,9
	106,8
	114,1

	Номинальная среднемесячная заработная плата, рублей.
Реальная, %
	24242
-
	103,1
96,5
	104,4
93,2

	Средняя численность работающих списочного состава крупных и средних организаций, человек
	9682
	101,5
	102,7

	Уровень безработицы в % к экономически активному населению
	1,64
	93,2
	117,3

	Численность официально зарегистрированных безработных на конец периода, человек
	374
	0,93
	117,5